página 1 | 4 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

ATA DA 49ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE PESQUISA 1

DA FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA 2
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Aos dez dias do mês de agosto do ano 3

de dois mil e vinte e dois, às treze horas, reúne-se, por videoconferência pela 4

plataforma Google Meet, a Comissão de Pesquisa da Faculdade de Direito de 5
Ribeirão Preto, sob a presidência da Profa. Dra. Flavia Trentini, com a 6

presença do Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva, do Prof. Dr. Victor Gabriel 7
de Oliveira Dominguez, da Profa. Dra. Eliana Franco e o  Representante 8

Discente da Graduação Pedro Barbieri de Aguila e o Representante Discente da 9

Graduação Pedro Guimarães Pereira Alves. I – EXPEDIENTE. 1 -10
 Discussão e votação. 1.1 - Ata da 48ª Sessão Ordinária da Comissão 11

de Pesquisa, realizada em 08/06/2022. A Senhora Presidente coloca 12

em votação o item 1.1. A Comissão de Pesquisa aprovada, por unanimidade, a 13
Ata da 48ª Sessão Ordinária da Comissão de Pesquisa, realizada em 14

08/06/2022. Comunicações da Senhora Presidente. A Senhora 15
Presidente comunica que a Comissão de Pesquisa analisou 47 projetos 16

inscritos no edital do Programa Unificado na área de pesquisa, 46 foram 17

recomendados, informa que o total de bolsas solicitadas foram 61 bolsas, a 18
Pró-Reitoria de Graduação concedeu 55 bolsas. A Senhora Presidente 19

comunica que a 1ª etapa do SIICUSP será realizada de forma conjunta entre as 20

Unidades FDRP, FFCLRP, FMRP, EERP, EEFERP e FCFRP, informa que a 21
palestra de abertura será realizada no auditório da FDRP no dia 17/10/2022 às 22

09:00hs e as apresentações de trabalhos da área do direito serão realizadas de 23
forma presencial com apresentação de pôsteres no foyer do auditório da FDRP 24

nos períodos da manhã e tarde do dia 17/10/2022. A Senhora Presidente 25

comunica que as inscrições dos alunos de graduação para participação no 26
SIICUSP estão abertas até o dia 09/09/2022, pelo sistema SIICUSP, no portal 27

de serviços da USP, informa que os orientadores deverão validar as inscrições 28

até o dia 09/09/2022 e que caso a inscrição não seja validada, o sistema irá 29
validar automaticamente após o dia 09/09/2022. A Senhora Presidente alerta 30

que a apresentação no SIICUSP é obrigatória para os alunos que participam do 31
Programa de Iniciação Científica da FDRP, conforme Deliberação CPq 32

01/2022 e Resolução CoPq 7236. A Senhora Presidente comunica que as 33

inscrições para avaliadores do SIICUSP estão abertas, no site da FDRP, 34
informar que podem ser avaliadores os docentes, pós-doutorandos e 35

doutorandos da USP. A Senhora Presidente comunica que, tendo em vista 36

a Resolução CoPq 7236, de 22/07/2016, e deliberação 01/2022 da FDRP, 37
referente ao Programa de Iniciação Científica da FDRP/USP, que é necessário 38

o cadastro no sistema Atena para que a atividade/bolsa de pesquisa seja 39
considerada Iniciação Científica, em especial os projetos a serem 40

desenvolvidos pelos bolsistas aprovados no Edital do Programa Unificado de 41

Bolsas (o sistema Juno não migra automaticamente os projetos para o sistema 42
Atena). II - ORDEM DO DIA. 1 – Referendar. 1.1 - Processo 43

2022.5.156.89.3. Gestão de Recursos Financeiros. Requerimento de 44

Auxílio Financeiro para participação em evento. Verba da Comissão 45
de Pesquisa da FDRP. Aluna: Sarah Araújo Ravagnani. 46

Orientadora: Flavia Trentini. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. 47
Alessandro Hirata. Aprovado “ad referendum” pelo Prof. Dr. Victor Gabriel de 48

página 2 | 4 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

Oliveira Domingues, Decano em exercício da Presidência da Comissão de 49

Pesquisa, em 18/07/2022. 1.2 - Processo 2022.5.157.89.0. Gestão de 50
Recursos Financeiros. Requerimento de Auxílio Financeiro para 51

participação em evento. Verba da Comissão de Pesquisa da FDRP. 52

Aluna: Teresa Gomes Cafolla. Orientadora: Flavia Trentini. Parecer 53
favorável emitido pelo Prof. Dr. Alessandro Hirata. - Aprovado ad referendum 54

pelo Prof. Dr. Victor Gabriel de Oliveira Domingues, Decano em exercício da 55
Presidência da Comissão de Pesquisa, em 18/07/2022. A Senhora 56

Presidente propõe a votação em bloco dos itens 1.1 e 1.2. Os membros 57

concordam. A Senhora Presidente coloca os itens 1.1. e 1.2. em votação. Os 58
membros referendam, unanimemente, os requerimentos de auxílio financeiro 59

das alunas Sarah Araújo Ravagnani e Teresa Gomes Cafolla. 1.3 - Processo 60

2022.1.427.89.0. Programa de Pós-Doutoramento. Pós-61
Doutoranda: Dra. Patrícia Maeda. Supervisora: Profa. Dra. Fabiana 62

Cristina Severi. Requerimento de Prorrogação do Projeto até a data de 63
30/06/2023. Parecer favorável emitido pela Profa. Dra. Eliana Franco Neme. - 64

Aprovado "ad referendum" pelo Prof. Dr. Victor Gabriel de Oliveira Rodríguez, 65

Decano em exercício da Presidência da Comissão de Pesquisa, em 66
07/07/2022. 1.4 - Processo 2018.1.335.89.3. Programa de Pós-67

Doutoramento. Pós-Doutorando: Dr. Cezar Cardoso de Souza Neto. 68

Supervisor: Prof. Dr. Nuno M. M. dos Santos Coelho. Requerimento 69
de Prorrogação do Projeto até a data de 31/07/2023. Parecer favorável emitido 70

pela Profa. Dra. Paulo Eduardo Alves da Silva. Aprovado “ad referedum” pelo 71
Prof. Dr. Victor Gabriel de Oliveira Rodríguez, Decano em exercício da 72

Presidência da Comissão de Pesquisa, em 12/07/2022. A Senhora 73

Presidente propõe a votação em bloco dos itens 1.3 e 1.4. Os membros 74
concordam. A Senhora Presidente coloca os itens 1.3 e 1.4 em votação. A 75

Comissão de Pesquisa referenda, unanimemente, os requerimentos de 76

prorrogação de Projeto de Pós-Doutoramento dos doutores Patrícia Maeda e 77
Cezar Cardoso de Souza Neto. 2 - Eventos - Comissão de Pesquisa. 2.1 - 78

Seminário de Pesquisa em Direito da FDRP, realizado em conjunto 79
com a Comissão de Pós-Graduação. A Senhora Presidente coloca o 80

item 2.1 em votação. Após amplas discussões, o Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves 81

da Silva informa que verificará junto à Comissão de Pós-Graduação, a 82
pertinência de realização do evento e qual docente coordenará o evento pela 83

Comissão de Pós-Graduação. 2.2 - Realização da 1ª Etapa do SIICUSP. 84

Será realizada palestra de abertura no dia 17/10/2022, às 09:00hs no 85
Auditório da FDRP. As apresentações de trabalhos serão realizadas no formato 86

de apresentação de pôsteres, presencialmente no Foyer do Auditório, nos 87
períodos da manhã e tarde do dia 17/10/2022. Será utilizada verba da 88

Comissão de Pesquisa, para contratação de locação de painéis, para afixação de 89

pôsteres, no valor aproximado de R$ 3.200,00. A Senhora Presidente 90
coloca em votação o item 2.2. A Comissão de Pesquisa aprova, por 91

unanimidade, o formato de realização da 1ª etapa do SIICUSP e utilização de 92

verba da Comissão de Pesquisa para contratação de painéis para afixação de 93
pôsteres. 3 - Pós-Doutorado. 3.1 - Deliberação Conjunta CPq-CG, 94

referente à normatização da Capacitação Didática para pós-95
doutorandos. A Senhora Presidente colocou o item 3.1. em discussão. 96

página 3 | 4 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

Após amplas discussões a Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, a 97

Deliberação Conjunta CPq-CG, referente à normatização da Capacitação 98
Didática para pós-doutorandos. 3.2 - Deliberação 02/2022, referente ao 99

Programa de Pós-Doutoramento da FDRP. A Senhora Presidente 100

colocou o item 3.2. em discussão. Após amplas discussões a Comissão de 101
Pesquisa decidiu: a) incluir no “item I” do artigo 4º o texto: “O projeto de 102

pesquisa deve incluir também o planejamento das publicações científicas 103
derivadas da pesquisa. b) “item III” do Artigo 16º o texto: “O comprovante de 104

submissão de 1 (um) artigo, por ano de projeto,...”. A Comissão de Pesquisa 105

aprovou, unanimemente a Deliberação 02/2022, referente ao Programa de 106
Pós-Doutoramento da FDRP, com as modificações propostas na reunião. 3.3 - 107

Processo 2022.1.430.89.0. Programa de Pós-Doutoramento. Pós-108

Doutorando: Dr. Rodrigo Monteiro Pessoa. Supervisor: Prof. Dr. 109
Jair Aparecido Cardoso. Relatório Final. Parecer favorável emitido 110

pela Profa. Dra. Juliana Oliveira Domingues. A Senhora Presidente 111
colocou em votação o item 3.3. A Comissão de Pesquisa aprovou, 112

unanimemente, o parecer favorável emitido pela Profa. Dra. Juliana Oliveira 113

Domingues, referente ao relatório final de pós-doutoramento desenvolvido 114
pelo Dr. Rodrigo Monteiro Pessoa. 3.4 - Processo 2022.1.525.89.1. 115

Programa de Pós-Doutoramento. Bolsa PRCEU, Programa 116

ONU/ODS. Pós-Doutorando: Felipe Pante Leme de Campos. 117
Supervisor: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. 118

Requerimento de Prorrogação de Projeto até a data de 01/01/23. Parecer 119
favorável emitido pelo Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua, em 120

13/07/2022. A Senhora Presidente colocou em votação o item 3.4. A 121

Comissão de Pesquisa aprovou, unanimemente, o parecer favorável emitido 122
pelo Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua, referente ao 123

requerimento de prorrogação do projeto de pós-doutoramento, protocolado 124

pelo Dr. Felipe Pante Leme de Campos. 4 - Iniciação Científica. 4.1 - 125
Processo 2021.1.306.89.7 Programa de Iniciação Científica sem 126

bolsa da FDRP. Aluno: Leonardo Rangel de Freitas. Orientador: 127
Prof. Dr. Camilo Zufelato. Inscrição no Programa de Iniciação Científica 128

sem bolsa. Título do Trabalho: limitações no negócio jurídico processual 129

atípico à luz da autonomia da vontade. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. 130
Paulo Eduardo Alves da Silva, 20/06/2022. A Senhora Presidente colocou 131

em votação o item 4.1. A Comissão de Pesquisa aprovou, unanimemente, o 132

parecer emitido Pelo Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva, referente ao 133
projeto de Iniciação Científica desenvolvido pelo aluno Leonardo Rangel de 134

Freitas. 4.2 - Processo 2022.1.540.89.0. Programa de Iniciação 135
Científica. Programa Unificado de Bolsas.  Aluno: Uesley Cesar 136

Santos de Oliveira. Orientadora: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. 137

Inscrição no Programa de Iniciação Científica da FDRP. Título do Trabalho: 138
Favelas da pandemia: impacto da crise econômica decorrente da pandemia de 139

Covid-19 no surgimento de novas favelas na cidade de Ribeirão Preto. Parecer 140

favorável emitido pelo Prof. Dr. Víctor Gabriel de Oliveira Rodríguez, em 141
10/08/2022. A Senhora Presidente colocou o item 4.2. em votação. A 142

Comissão de Pesquisa aprovou, unanimemente, o parecer favorável emitido 143
pelo Prof. Dr. Victor Gabriel de Oliveira Rodríguez, referente ao requerimento 144

página 4 | 4 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

de inscrição no Programa de Iniciação Científica da FDRP, protocolado pelo 145

aluno Uesley Cesar Santos de Oliveira. 4.3 - Processo 2022.1.549.89.8. 146
Programa de Iniciação Científica. "Programa Institucional de Bolsa 147

de Iniciação Científica - CNPq". Aluna: Rebeca Costa Fabricio. 148

Orientadora: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Relatório Final. Título 149
do Trabalho: O direito à educação inclusiva e o acesso à educação pública 150

superior pelas pessoas com deficiência: uma análise no campus USP de 151
Ribeirão Preto. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Victor Gabriel de 152

Oliveira Rodríguez em 10/08/2022. A Senhora Presidente coloca o item 153

4.3. em votação. A Comissão de Pesquisa aprova, unanimemente, o parecer 154
favorável emitido pelo Prof. Dr. Victor Gabriel de Oliveira Rodríguez, referente 155

ao relatório final de iniciação científica desenvolvido pela aluna Rebeca Costa 156

Fabrício. A Sr. Presidente agradece a todos e nada mais havendo a tratar, a 157
Sra. Presidente dá por encerrada a reunião às quinze horas e vinte e dois 158

minutos, da qual, para constar, eu, ______________________, Éder 159
Gonçalves de Pádua, Técnico para Assuntos Administrativos, lavrei e digitei 160

esta Ata, que será examinada pelos membros presentes na reunião em que for 161

discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 03 de outubro de 162
2022. 163